ATA 021/2020
Ao primeiro dias do mês de dezembro  de 2020 a Câmara Municipal de Vereadores se reúne para mais uma Sessão Ordinária. O Presidente saudou a todos, agradeceu a presença dos Vereadores, destacando a ausência dos Vereadores Leandro e Nilson que estão com suspeita de Covid desejou melhoras para os dois, agradeceu a imprensa a vigilância e a presença de alguns Vereadores eleitos, que já estão preocupados em se familiarizar com a casa desejou as boas vindas e disse que é importante venham e participam, citou então a presença dos Vereadores eleitos Joãozinho, Jô Rodrigues e a  Jane Martins, comentou que no final de dezembro teremos a Posse, e que é importante que vocês acompanham para ver como tramite as sessões, parabenizou pela iniciativa de virem acompanhar a sessão, em seguida convidou a todos para a oração do Pai Nosso, após a oração o Presidente coloca em votação a Ata 020/2020 da sessão anterior sedo a mesma aprovada por unanimidade, na sequência o Presidente pede para que seja feita a leitura dos Ofícios recebidos e da Comissão Permanente de Pareceres.  Na continuidade o Presidente pede para que seja feita a leitura do Projeto 048/2020, após a leitura o Presidente coloca em discussão mas ninguém quis se manifestar, sendo assim o Presidente coloca em votação sendo o Projeto 04482020 aprovado por unanimidade. Como não havia mais matérias passou-se para as explicações pessoais o primeiro a fazer uso da palavra Vereador Dirceu: saudou a todos, e de maneira especial o Joãozinho, a Jô Rodrigues e a Jane Martins que saõ Vereadores eleitos desse  pleito, comentou que est´s usando este espaço apenas para dizer que na próxima sessão e última sessão do ano estará divulgando os trabalhos feitos pelo mesmo nesses 12 anos como Vereador, muitas coisas foram conseguidas que tem muitos projetos em andamento, mas disse que de maneira especial mesmo não sendo mais Vereador estará aqui apoiando os demais Vereadores, e os trabalhos que o mesmo já começou pois tem um bom relacionamento com os Deputados para que esses continuem em andamento, que não é porque não é mais Vereador que irá interromper estes trabalhos, pois relatou que tem uma junção muito grande com os Covatti que igualmente como o Marcon são os maiores canalizadores de votos para Planalto, e que isso devemos dizer, e que outros Deputados, e que esperamos que olhem para Planalto de uma maneira especial, pois já recebemos alguns recursos de alguns partidos mas esperamos que os demais também façam, que também sempre foram bem votados aqui em planalto, dando sequência nas suas colocações comentou que estará apresentando os andamentos dos Projetos e dizer que mesmo não estando aqui dentro mas estará sendo sempre uma pessoa presente nos projetos e na vida pública que o município pretender e que o mesmo possa ajudar estará sempre dando a sua contribuição. Na continuidade os Vereadores Leonir, Ivaldo, Alessandro, José, Claudiomir e João não quiseram fazer uso da palavra. Como não avia mais ninguém para se manifestar o Presidente agradece a presença de todos, e a titulo de informação o Presidente comenta que foi retirado o Projeto 047/2020 de pauta devido a alguns ajuste que o mesmo pedirá que seja feito nele, e que na próxima sessão ou em uma sessão extraordinária irá a votação pois em conversa com alguns Vereadores e com o Assessor Jurídico optou pela retirada do mesmo. Presidente agradeceu a presença de todos e marcou a próxima sessão para dia 15/12 do corrente ano.  Pra constar eu Francieli Aparecida Diotti Ferraz lavrei esta ata que depois de lida será assinada por todos.